
VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER I 

BEKENDTGØRELSER 

 

Titel på bekendtgørelse: Bekendtgørelse om produktionsafgift af indvejet mælk 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Der er i medfør af landbrugsstøtteloven etableret 10 produktionsafgiftsfonde, der hver repræsenterer en sektor 

eller branche. Fondene er særlige forvaltningsmyndigheder og ledes af en bestyrelse. Alle producenter inden 

for en given sektor eller branche skal indbetale en produktionsafgift pr. produceret eller omsat enhed til de 

respektive produktionsafgiftsfonde. Afgifternes størrelse fastsættes af de enkelte fondes bestyrelser og 

godkendes af ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri. Fondene må ikke have andre aktiviteter end 

opkrævningen af produktionsafgifter og udbetaling af tilskud til de formål, der er fastsat i landbrugsstøtteloven.  

Med produktionsafgifter finansieres en række aktiviteter inden for fødevaresektoren, herunder forskning og 

produktudvikling, sygdomsforebyggelse og bekæmpelse, uddannelsesaktiviteter mv. Det overordnede formål 

er at styrke landbrugets, gartneriets og fødevaresektorens udviklingsmuligheder og konkurrenceevne. 

 

I 2024 er bekendtgørelsen gennemgået for at sikre ensartethed på tværs af alle 10 afgiftsbekendtgørelser. 

Der er på den baggrund foretaget en række ændringer af lovteknisk karakter, samt en række sproglige 

ændringer og præciseringer. Der er indsat krav om, at mejerivirksomheders årligt skal have opgørelserne over 

indvejet mælk attesteret af en godkendt revisor. Kravet er indsat for, i lighed med de øvrige afgiftsfonde, at 

sikre mulighed for at føre kontrol med korrekt indbetaling af afgifter. Kravet er at indbetalingerne skal stemme 

med mejeriernes afregninger overfor mælkeproducenterne. Mejerivirksomhederne skal kun gøre dette en 

gang om året, og det er forventningen, at det kan indgå i den almindelige revision af virksomhedernes 

årsregnskaber. Det er derfor forventningen, at kravet ikke udgør en væsentlig byrde, og at omkostningerne er 

under 4 mio. kr., og dermed ikke skal kvantificeres nærmere.  

 

Fonden har oplyst, at ændringen af bekendtgørelsen vil omfatte 14 mejerier.  

 

 

Kvantificeringsskema for erhvervsøkonomiske konsekvenser 

 

 Positive 
konsekvenser/mindreudgifter 

(hvis ja, angiv omfang) 

Negative konsekvenser/merudgifter 
(hvis ja, angiv omfang) 

Økonomiske 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Ikke relevant Udgifter til revision af opgørelser over 
indbetalte afgifter. Vurderes under 
grænsen på 4 mio. kr. og kvantificeres ikke 
yderligere.  

Administrative 
konsekvenser for 
erhvervslivet 

Ikke relevant  Ikke relevant 

 

 

 

Med hensyn til innovations- og iværksættertjek vurderes dette ikke at være relevant for denne 

bekendtgørelsesændring, fordi den ikke påvirker virksomheders eller iværksætteres muligheder for at teste, 

udvikle og anvende nye teknologier og innovation. 

 


